平成２１年度 第９回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２２年 ２月１６日（火） １６：００～１７：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター

構成員 ： ７名

出席者 ： ３名

平安政子（那覇市立病院）、比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、仲本奈々（琉球大学医学部附属病

院がんセンター）

陪席者 ： 南文乃（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

[報 告]

１．  平成２１年度第８回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成２１年度第８回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 第３回がん登録研修会アンケート結果（資料２）

仲本委員より、第３回院内がん登録研修会アンケート結果についての報告があり、今後のがん

登録研修会で行って欲しいテーマや、研修会に関する貴重な意見を頂いたことが報告された。

 [協 議]

１． 第４回の院内がん登録研修会について（資料３）

平成２２年３月２０日開催予定の「第４回院内がん登録研修会」について、国立がんセンター

がん対策情報センターより講師に来て頂き、大変貴重な研修会となるため、より多くの方に参

加して頂けるよう周知を徹底的に行ってはどうかとの意見があった。

通常行っている各病院への案内文の送付や、沖縄県診療情報管理研究会のメーリングリストに

加え、診療情報管理士養成課程のある学校宛てにも送付してはどうかとの意見があった。

２． 県立病院における院内がん登録の早期開始について（資料４）

2 月 23 日に南部医療センターにて院内がん登録を始める研修会を行うこととなり、同センター

副院長、外科医師 2 名、経営課長、実務者に参加して頂くこととなった。また、情報システム

科等のシステム関係に詳しい方にも参加して頂くことで、がん登録の開始がスムーズに行われ

るのではないかとの意見があり、立ち会って頂くよう依頼することとなった。

本部会からは、増田委員、賀数委員、比嘉委員、仲本委員の 4 名が初期指導にあたることとな

り、増田委員より開会のあいさつを行うことが決定した。

３． がん登録部会委員について（資料５）

がん登録部会委員の連絡先一覧が確認された。

４． 次回の開催日程について

次回は平成２１年３月１６日（火）の１６：００から１７：００に行うことが承認された。

５． その他

  平成２２年度の事業計画案の検討を行った。平成２１年度の事業計画５と事業計画６は実行で

きたため、平成２２年度の事業計画から外すことが承認された。また、来年度は施設の登録患

者の生存率を計測するために、地域がん登録情報からフィードバック出来るように働きかけを

行っていくことが承認された。